
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 1 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

VISTA  la legge 7 agosto 1990 n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il Codice dell’amministrazione 

digitale e s.m.; 

 

VISTO  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante: “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

 

VISTO  il Regolamento generale sulla Protezione dei dati Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016;  

 

VISTO  il Protocollo di intesa “Realizzazione di azioni a supporto dell’innovazione digitale 

nella scuola italiana con particolare riferimento all’emergenza COVID-19” tra il 

Ministero dell’Istruzione, Apple Distribution International Limited e l’Osservatorio 

Permanente Giovani Editori - prot. AOOGABMI n. 16735 del 9/10/2020; 

 

VISTO  in particolare l’art. 6 del suddetto Protocollo che prevede l’istituzione di un Comitato 

tecnico scientifico per un’efficace realizzazione degli obiettivi e per la definizione e 

per la programmazione degli interventi; 

 

VISTE  le designazioni dei componenti del Comitato tecnico scientifico selezionati dalle 

Parti; 

CONSIDERATO che il Comitato, come riportato nel già menzionato art.6, è coordinato dal 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali del Ministero 

dell’Istruzione, che cura, con proprio decreto, la nomina della sua composizione; 

 

D E C R E T A 

Articolo 1 

(Comitato tecnico scientifico) 

 

1. Per le finalità descritte in premessa, ai sensi dell’articolo 6 del Protocollo di intesa 

“Realizzazione di azioni a supporto dell’innovazione digitale nella scuola italiana con 

particolare riferimento all’emergenza COVID-19” prot. AOOGABMI n. 16735 del 9/10/2020, 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 2 

 

è costituito il Comitato Tecnico Scientifico presso il Dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali. 

 

2. Il Comitato Tecnico scientifico è composto da: 

Rappresentanti del Ministero Istruzione: 

Jacopo Greco    - Capo del Dipartimento per le risorse umane, finanziarie  

e strumentali (con funzioni di coordinamento); 

Antonino Di Liberto   - Dirigente Ufficio V - Direzione generale per i contratti,  

gli acquisti e per i sistemi informativi e la statistica;  

Giuseppe Pierro  - Dirigente Ufficio VI - Direzione generale per il  

personale scolastico; 

Rappresentanti di Apple Distribution International Limited: 

Gabriele Passoni  - Head of Education, Apple Italia; 

Pier Scotti   -  Education Manager, Apple Italia 

Elisa Molino   - Senior Manager, Government Affairs Europe 

 

Rappresentanti Osservatorio Permanente Giovani-Editori (OPGE): 

  

Vania Nigro    - Responsabile Progetti per la Scuola di OPGE 

Massimo Nitti   -  Consigliere di Amministrazione di OPGE 

Pierfrancesco Salvetti  -  Responsabile Relazioni Esterne di OPGE 

 

3. Al Comitato tecnico scientifico è assegnato il compito di individuare e promuovere, con 

cadenza semestrale, le fasi e le modalità di attuazione del Protocollo d’intesa citato in premessa, 

nonché di monitorarne i risultati e di approvare, in relazione agli obiettivi specifici, il piano 

annuale delle attività. 

 

4. Alle riunioni del Comitato, le Parti potranno invitare, di volta in volta, esperti anche esterni, 

sulla base degli argomenti presenti all'ordine del giorno. 

 

Articolo 2 

(Modalità e Durata) 

 

1. Il Comitato ha durata triennale, in coincidenza con la durata del protocollo di intesa di cui 

trattasi. 

 



 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

 

 3 

 

2. La partecipazione al Comitato non comporta oneri né alcun tipo di spese, ivi compresi compensi 

o gettoni di presenza, salari, provvigioni, emolumenti, indennità, rimborsi spese o altri benefici, 

comunque denominati. 

 

3. Le riunioni del Comitato tecnico scientifico possono essere effettuate anche in modalità 

telematica 

 

 

           IL CAPO DIPARTIMENTO            

                             Dott. Jacopo Greco 

           


		2021-07-14T10:30:30+0000
	Greco Jacopo


		2021-07-14T12:42:31+0200
	Roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPPR.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0000049.14-07-2021




